
 
 

 

1 

Prot. n. (vd. segnatura)        Cavallino-Treporti, (vd. segnatura) 

  

Oggetto: Determina a contrarre di affidamento diretto per acquisto di n. 1 server DELL POWEREDGE T160, 

n. 1 software di backup, n. 1 antivirus (per 10 PC e per il server) nonché n. 1 gruppo di continuità per l’I.C. 

“Daniele Manin” di Cavallino – Treporti ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 

36/2023, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 

un importo stimato pari a € 3.144,00 + IVA. 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario procedere all’acquisto di n. 1 nuovo server DELL POWEREDGE T160, n. 1 

software di backup, n. 1 antivirus (per 10 PC e per il server), nonché di n. 1 gruppo di continuità (UPS), al fine 

di garantire l’adeguato funzionamento e la sicurezza dell’infrastruttura informatica dell’Istituto Comprensivo 

“Daniele Manin” di Cavallino - Treporti; 

CONSIDERATO che tali strumenti risultano indispensabili per la prosecuzione e l’efficienza delle attività 

amministrative e gestionali dell’Istituto; 

CONSIDERATO che il server attualmente in uso non risponde più ai requisiti tecnici e prestazionali minimi 

per un’adeguata operatività; 

CONSIDERATO che l’implementazione di sistemi di backup e sicurezza informatica (antivirus e UPS) è 

necessaria per la tutela dei dati e la continuità del servizio, in conformità alla normativa vigente in materia di 

sicurezza informatica e protezione dei dati personali; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

 

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DOMENICO PANETTA

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008983 - 08/08/2025 - VI.2 - U



 
 

 

2 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale 

«Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le 

convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle 

centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo 

svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 

strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 28/08/2018, n. 129 approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n. 20 del 21/12/2021; 

VISTO il P.T.O.F. 2020/2025 approvato dagli organi collegiali; 

VISTO il Programma Annuale dell’E.F. 2025 approvato dal C. d. I in data 14/01/2025 con delibera n. 16; 

RITENUTO che il Prof. Giuseppe Domenico Panetta risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 

36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di acquistare: n. 1 nuovo server DELL POWEREDGE T160, n. 1 software di backup, 

n. 1 antivirus per 10 PC, nonché di n. 1 gruppo di continuità (UPS) CPV 4882000-2; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il regolare svolgimento delle attività 

amministrative e gestionali dell’Istituto; 

 

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DOMENICO PANETTA

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008983 - 08/08/2025 - VI.2 - U



 
 

 

3 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia.  

VERIFICATO che il servizio è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA). 

 PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito di 

apposita indagine di mercato, ammonta a circa €. 3.144,00 + iva; 

CONSIDERATO che a seguito di ricerca di mercato svolta e in considerazione delle richieste specifiche 

effettuate, la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultata essere quella 

dell’operatore economico TESECO S.r.l. Unipersonale Sede Legale e Operativa Via Ponte Grasso 7b 30030 

Salzano (VE) P.IVA e C.F. 04563360272; 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico, visto quanto sopra intende affidare all’operatore economico 

TESECO S.r.l. Unipersonale Sede Legale e Operativa Via Ponte Grasso 7b 30030 Salzano (VE) P.IVA e C.F. 

04563360272 la fornitura del materiale in oggetto; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 

217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi fornitura di servizi. 

 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto tramite 

trattativa diretta MEPA dell’acquisto di n. 1 nuovo server DELL POWEREDGE T160, n. 1 software di 

backup, n. 1 antivirus per 10 PC, nonché di n. 1 gruppo di continuità (UPS) all’operatore economico 

individuato TESECO S.r.l. Unipersonale Sede Legale e Operativa Via Ponte Grasso 7b 30030 Salzano 

(VE) P.IVA e C.F. 04563360272; 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 3.144,00 + € 691,68 IVA per un tot. –di € 3.835,68 che sarà 

imputata, nel Programma Annuale 2025 sul capitolo A2; 

• di approvare contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato; 

• di nominare il Prof. Giuseppe Domenico Panetta quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15, comma 1 del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

• Di richiedere all’operatore economico i seguenti documenti: 

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DOMENICO PANETTA

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008983 - 08/08/2025 - VI.2 - U



 
 

 

4 

gli stremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario/ Postale dedicato e le generalità e il codice fiscale 

della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi, nel rispetto della 

Legge 136/2010 “tracciabilità dei flussi”; 

• tutte le dichiarazioni che si rendono necessarie al fine della stipula dei contratti così come previsto dalla 

normativa vigente; 

• di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.; 

• di pubblicare, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, la presente determina 

all’Albo pretorio on line e nell’area dedicata del sito WEB dell’Istituzione Scolastica. 

 

Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa inerente la 

tracciabilità dei pagamenti:  

 Le fatture elettroniche di pagamento dovranno riportare il CIG (codice identificativo gara) dell’ordine a cui si 

riferisce;  

 Il Codice univoco per la fatturazione: UFQOIN 

 Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario o postale o altri strumenti di incasso idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni stesse; 

 

 Il Dirigente Scolastico       

 Giuseppe Domenico Panetta 

 

firmato digitalmente da PANETTA GIUSEPPE DOMENICO  

C = IT   

O = MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

CU IPA istsc_veic833003 

 

 

 

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DOMENICO PANETTA

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008983 - 08/08/2025 - VI.2 - U


		2025-08-11T14:19:17+0000
	GIUSEPPE DOMENICO PANETTA




